
 

 

 

 

創立 120 周年記念事業 募金趣意書 

 

 本学は 1900 年、横井玉子、佐藤志津らの先覚者によって、「芸術による女性の自立」「女性の社

会的地位の向上」「専門の技術家・美術教師の養成」を建学の精神とし、女子に美術教育を施すこ

とを目的に開学いたしました。今日に至るまで幾多の困難に遭いながら、現在では杉並・相模原

キャンパスに、大学院、芸術学部、短期大学部、付属高等学校・中学校の各学校を設置する美術

の一貫教育を行う教育研究機関として発展し、2020 年には創立 120 周年を迎えます。これもひ

とえに、皆様方の温かいご支援のたまものと深く感謝申し上げます。 

  最近の本学は、杉並キャンパスにおいては、創立 110 周年の 2010 年に付属高等学校・中学校

専用の新校舎を建設、以降、講演会等が可能な大講義室を備えた 7 号館、地域に開かれた展示施

設や 110 周年記念ホールを有する 1 号館、10 号館（実習棟）の新設と施設面を充実させておりま

す。今後も教育環境の整備と共に、学生生活面での支援体制の充実を図ってまいります。 

  一方、相模原キャンパスにおいては、創立 100 周年を機に 10 号館、11 号館が、また数年後に

は 12 号館、13 号館が建設され、施設・設備面において充実してまいりました。相模原開校 30 周

年にむけ、広大な立地を活かし、より魅力ある学び舎としての整備を図ってまいります。 

 時代は今、大きな転換期を迎えています。社会構造の転換は、我が国の教育機関に対しても大

きな変革を求めています。 

現在女子美においても伝統と革新の双方を調和させ、変革の時代にふさわしい教育機会を提供

しようとしています。今回の創立 120 周年記念事業につきましては、本学が未来に向かってより

輝きを増すための機会と位置づけ、これらに関連した主たる事業は以下 3 点とし、頂戴する募金

はこれらの実施に充当いたします。 

◆（相模原キャンパス）バスバースから正門を経て中庭に至るまでの改修による 

美観と機能の向上 

◆（杉並キャンパス）教室増設等新棟の建設 

◆（付属高等学校・中学校）英語教育充実に向けた教室増設等、教育施設・設備の一層の充実 

本学が教育研究機関としての社会的使命を果たしていくために、業務の合理化や経費削減に努

めるなど経営努力をしておりますが、学生・生徒に対する教育環境を整えることは、学生生徒等

の納付金のみでは、充分には賄いきれない実情があります。 

本学が、伝統と革新の双方を調和させながら発展していくためには、皆様方の厚いご支援が不

可欠でございます。 

美術を通じて社会に貢献する女子美術大学の重責をご理解いただき 120 周年記念事業の推進に

ご協力賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

平成 30 年 2 月吉日 

学校法人女子美術大学 

理事長 福下 雄二 

 

 

 

 

 

 

 



創立 120 周年記念事業 募金要項 

募金対象事業 ◆（相模原キャンパス）バスバースから正門を経て中庭に至るまでの改修による美観と機能の向上 

◆（杉並キャンパス）教室増設等新棟の建設 

◆（付属高等学校・中学校）英語教育充実に向けた教室増設等、教育施設・設備の一層の充実  

事業費総額 約 5 億円 

募金目標額 １億円 

募金の種類 【法人の皆様】 

1 口の金額は特に定めておりません 

【個人の皆様】 

在学生ご父母  1 口 1 万円（2 口以上のご協力をお願いいたします） 

卒業生     1 口 1 万円（2 口以上のご協力をお願いいたします） 

篤志家／教職員 金額は特に定めておりません 

※1 口未満のご寄付もありがたくお受けいたします 

募金の期間 2018 年 2 月 1 日～2021 年 3 月 31 日まで 

申込および振込方法 【法人の皆様】 

1. 「寄付協力書」と日本私立学校振興・共済事業団受配者指定寄付金制度の「寄付申込書」に必要

事項をご記入の上、お申し込みください。 

2. 分割によるお申し込みも承っております。  

3. 本学所定の振込用紙（払込取扱票）を使用し、郵便局または振込用紙裏面記載の取扱銀行からお

振込ください。この場合振込手数料は無料です。 

【個人の皆様】 

《インターネットでのお申込（クレジットカード決済）》 

1. 本学 HP 寄付金画面（http://www.joshibi.ac.jp/about/bequeath）にて「クレジットカード決済 

による寄付の申込」を選択し、画面の指示に従い必要事項を記入してください。 

2. お申込手続完了と同時にクレジット承認が行われ、お振込が完了します。 

《所定用紙でのお申込》 

1. 本学所定の振込用紙（払込取扱票）を使用し、郵便局または振込用紙裏面記載の取扱銀行からお

振込ください。この場合振込手数料は無料です。 

寄付金に対する税制

上の優遇措置 

【法人の皆様】 

1. 受配者指定寄付金  

寄付金の全額を損金に算入できます。この場合、日本私立学校振興・共済事業団指定の寄付金用

申込書が必要になります。 

 【個人の皆様】 

1. 寄付者の方は、「税額控除」と「所得控除」のどちらかを選択して、所得税の控除を受けること

ができます。 

「税額控除」 

寄付金が 2 千円を超える場合には、その超えた金額の約 40%を所得税額から控除することができ

ます（但し、寄付金控除額は所得税額の 25%が限度）。 

「所得控除」 

寄付金（その年に支出した寄付金の総額が、年間総所得金額等の 40%以下）が 2 千円を超える場

合には、その超えた金額が該当する年の所得から控除されます。 

お問い合わせ 趣意書・振込用紙のご請求、不明点等のお問い合わせは下記までご連絡ください。 

学校法人女子美術大学 総務企画部総務グループ 

TEL 03‐5340‐4501 ／ FAX 03‐5340‐4594 

 


